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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé jashtézakonshme té Kuvendit t& Kryeqytetit t& Republikés sé Kosovés,
mbajtur mé 18.9.2024, e cila filloi né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina, (i pavarur), kryesues i Kuvendit, Ermal Osmani
(LVV), Gézim Svegla (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Arianit Begiri (LVV), Petrit Regica
(LVV), Arbér Limani (LVV), Feim Osmani {LVV), Violeta Salihu (LVV), Mirsad Vitia
(LVV), Besart Krasniqi (LVV), Arbnora Berisha (LVV), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet
Brajshori (LDK), Driton Rukiqgi (LDK), Hafiz Krasnigi (LDK), Amir Simnica (LDK), Dhurata
Jahaj-Retkoceri (LDK), Milazim Vitija (LDK), Péllumb Bajcinovci (LDK), Lindita Rexhepi
(LDK), Besé Pestreshi (LDK), Elmire Nikgi-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Leutrim
Retkoceri (PDK), Agron Canolli (PDK), Fatmir Dervishi (PDK), Granit Geci (PDK), Kumrije
Shabani-Ramadani (PDK), Shegé Beqiri-Badivuku (PDK), Gresa Lahu {(PDK}, Bahri Gashi
(AAK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK), Bukurie Canolli (AAK), Xhavit
Ahmeti (AAK), Gézim Mehmeti (AKR), Agim Kuleta (LB) dhe Endrit Zabérgja (NISMA).

Munguan: Faton Zeka (LVV), Radie Hoxhaj (LVV), Triera Kasumi-Berisha (LVV), Edmond
Azemi (LVV), Berat Lahu (LVV), Berna Saraci (LVV), Dasmor Durmishi {LDK), Sami Salihu
(LDK), Muhamet Selmani (PDK), Liridon Selmani, (PDK), Arbnora Ajeti (PDK) dhe Sami
Boroci (AKR).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama, kryetar, Alban Zogaj, nénkryetar, Valbona
Ajetd, drejtore e Drejtorisé s&¢ Administratés, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisé sé
Financave, Bekim Brestovci, drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Arbér Sadiku,
drejtor i Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik, Florent Maligi, drejtor i Drejtorisé sé
Urbanizmit, Izet Sadiku, drejtor i Drejtorisé sé Shéndetésisé, Donjeta Dragusha, drejore e
Drejtorisé s¢ Zhvillimit Rural, Lulzim Fushtica, drejtor i Drejtorisé sé Emergjencés dhe
Sigurisé, Donika Cetta, dejtore e Drejtorisé sé Parqeve, pérfagésues t& OSBE-sé dhe
pérfaqésues t& medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit, i cili tha se pér
kété mbledhje éshté paraparé ky
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Rend i dités:

1. Propozim-vendimi pér miratimin e buxhetit t&€ Komunés sé Prishtinés pér vitin
2025.

Arsyetimin pér miratimin e buxhetit t& Komunés sé Prishtinés pér vitin 2025, para t&
pranishméve né pika té shkurtra e paraqiti Valbona Makolli, drejtore.

Gézim Svegla, fillimisht tha se éshté e pa pranueshme q& miratimi i njé dokumenti kag té
réndésishém po ndodhé pérmes njé seance té jashtézakonshme, njé praktiké kjo tashmé
tradicionale e kétij ekzekutivi, ku gjérat e réndomta cilésohen e shndérrohen né t&
jashtézakonshme, e né fakt sot e jashtézakonshme éshté vetém tendenca e késaj geverisje pér
ta kontrabanduar kété projektbuxhet. Ky projektbuxhet éshté déshmia mé e qarté e njé
déshtimi gé po i kushton gytetit ton&. Nése e analizojmé pérmbajtjen e kétij buxheti, shohim
se ai bie né kundérshtim me premtimet elektorale t& kryetarit Rama dhe nuk pérfagéson
interesat dhe prioritetet e qytetit karshi nevojave dhe kérkesave té qytetaréve. Kjo
déshmohet mé sé miri me veté faktin se kemi njé rénie té investimeve kapitale né sektorét
kyg té qytetit, si¢ jané shéndetésia, sporti, kultura, bujqésia efj.

Ky buxhet nuk i pérfaqgéson aspiratat dhe premtimet e béra qytetaréve t& Prishtinés, por
&shté njé buxhet qé reflekton vetém interesat e ngushta t€ atyre qé e mbajné pushtetin pér
vete e jo pér qytetarét, pra &hté njé déshtim, sepse nuk pérfagéson nevojat e qytetaréve.

Jeta Rafuna tha se ky buxhet éshté themeli, mbi t cilin ndértohen shumé projekte té
reja né sfera té ndryshme. Pra, &shté njé buxhet qé éshté i mbéshtetur né politikat
globale t& zhvillimit t& géndrueshém, me fokus te qytetari, pér t& krijuar kushtet sa mé
té mira pér njé jeté t& miré dhe té shéndetshme. Qéllimi i kryetarit Rama dhe ekipit té tij
pér vitin 2025, &shté vazhdimi i transformimit té Prishtinés né njé qytet modern, té
gasshém dhe té géndrueshém.

NEé kété buxhet éshté paraparé rritje e investimeve né infrastrukturén publike, né arsim,
né shéndetési, né mjedis, né teknologji etj., andaj né emér t& grupit t& asamblistéve té
LDK-sé ju ftoj, pavarésisht pérkatésive partiake, ta mbéshtesim té gjithé kété buxhet
dhe t& gjitha projektet qé ai i pérfshiné.

Leutrim Retkoceri, fillimisht ngriti shqetésim, duke ceku se né kété situaté éshté e
pacarté arsyeja qé buxheti i vitit 2025 pér Kryeqytetin, po trajtohet pérmes njé
mbledhjeje t& jashtézakonshme dhe jo pérmes mbledhjes sé rregullt. Ky buxheti sot i
ardhur si dokument, éshté dashur qé projekti té dorézohej mé 1 shtator, e qé ne té
kishim mundésiné t& disktutojmé edhe me qytetaré, sepse kété formé e parasheh edhe
ligji. Kété buxhet ne si Grup parlamentar, do ta kishim pérkrahur nése do té kishte
planifikime té bazuara né nevojat elementare t& qytetaréve, mirépo nuk ka ndodhur
ashtu. N& kété seancé té jashtézakonshme ku buxheti i kryeqytetit tenton té kalohet,

nga ana e grupit toné as nuk e meritoni besimin, e as mundésiné gé t& ndértoni njé
buxhet shkel e shko.
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Kjo seancé e jashtézakonshme duhet té pérfundojé, sepse nuk ka asgjé té€ zakonshme.
Pér kété dokument ne mendojmé se nuk i pérmbushi as nevojat e qytetaréve dhe nuk
duhet ta gézojné as besimin qé t& kalojné né formén e tillé.

Gézim Mehmeti tha se ka pasur njé reagim té& organizatés IMPO, nga monitorimi i rregullt i
Komunés sé Prishtinés, nuk ka identifikuar q¢ Kuvendi i Komunés t& keté mbajtur dégjime
buxhetore nga qytetarét. Ka pasur apo s'ka pasur dégjime buxhetore? Pér hir té
transparencés, qytetrét e Prishtiné duhet ta diné t& vértetén pér kété. Po ashtu, thuhet se ka
pasur shkelje bazuare né nenin 61, paragrafi 2 té Ligjit pér menaxhimin e financave.

Endrit Zabérgja tha se éshté tejet shqetésuese kur e shohim se njé projekt kaq i madh, si¢
gshté buxheti njé piké kaq e madhe, po tentohet té politizohet, ku dhe pérmes tij jepen edhe
goditje politike, por nuk mund t& kuptoj kur té njéjtat procedura né t€ kaluarén jané votuar
nga t& njéjtit njeréz, kurse sot tentojné qé& né kuadér té té njéjtave veprime mundohen té na
gesin neve asamblistéve tjeré si persona, apo pérfagésues qé po mundohemi t& b&jmé votim
té jashtéligjshém, pérderisa digka e tillé kané ndodhur tash e 7 vjet. Nuk besoj qé& éshté miré
té manipulohet me qytetarin e Prishtinés, kur e nj&jta proceduré, i njéjti buxhet nga partité
politike kétu sa kané gené né pushtet jané votuar.

Leutrim Retkoceri, kérkoi nga zyra e Kuvendit dhe Komuna, gé &€ organizoj dégjime me
qytetaré ashtu sig e parashesh ligji, me té gjitha materialet & jané né kété projektbuxhet, me
té gjitha ato projekte pér secilin kod buxhetor dhe komnizén afatmesme té shpenzimeve, té
na dérgohen neve asambleistéve, pastaj té thirret njé seancé e rregullt pér votim t& buxhetit
té vitit 2025, dhe gé i gjithé ky procesé té trajtohet me transparencé dhe me llogaridhénie
para qytetaréve. Deri atéher&, ne si Grup i PDK-sé& nuk e shohim té rrugés t& géndrojmé né
seancé, pér shkak se kjo thirrje dhe ky hartim i kétij buxheti &hté me shkelje ligjore.

Pas diskutimit té z. Retkoceri, GP i PDK-sé e braktisén mbledhjen.

Arianit Beqiri tha se ne e shohim vizionin e ksaj geverisje qé &shté koncentrua kryesisht né
investime kapitale, sidomos népér rrugg, gjé qé mund té& keté kuptim dhe &shté e drejté dhe
legjitime, por duhet kuptuar njé gjé, qé infrastruktura nuk &shté vetém né rrugg, por ka
edhe shumé gjéra té tjera né té cilat duhet t& investohet, kryesisht né fushat t& ndryshme
edhe t& drejtorive té tjera, ku ne kemi vérejtur se shumé projekte bazike nuk jan realizuar.

Nora Kelmendi tha se ky buxhet i propozuar fare nuk pérkon me kérkesat e qytetaréve té
Prishtinés, as me me programin e krytarit. Ky buxhet ka rénie té investimeve kapitale
krahasuar me vitin 2024, pér disa drejtori pérkatése. Lidhur me realizimin e kétij buxheti tha
se, pasi qé& &shté viti i fundit i qeverisjes, nuk e di se si do té realizohen ato projekte aq té
médha, pikérisht né konferencén qé do ta realizoni pasnesér, pra né qoftése jané projekte
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té médha milionéshe, nuk besoj q& mundeni me i realizuar brenda njé viti, késhtu q& mendoj
se né kété buxhet t& dorzuar nuk shihen se ka projekte té médha, si dhe nuk mund té
realizoni as programin e juaj qeverisés. Mé pas shtroi edhe disa pyetje, pér té cilat kérkoi
pérgjigje nga ekzekutivi i Komunés, kryesisht pérgjigje kérkoi nga kryetari i Komunés.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimete dhéna nga anétarét e Kuvendit, sqarime t& nevojshme
dhané Valbona Makolli, drejtore, Pérparim Rama, kryetar dhe Izet Sadiku, drejtor.

Pérparim Rama, kryetar, tha se, pér shkak t€ numrit t& madh té pyetjeve, ndoshta ményra
mé e mir# &shté t'i marrim nga transkripti dhe mé pas pérgjigjet i kthejmé me e-mail.

Gézim Svecla tha se éshté e turpshme ajo ¢ka deklaroi kryetari rreth kthimit té pérgjigjeve.
ME vjen turp, kryetar, duke t& dégjuar, po i vé né pozité t& keqe edhe njé pjesé té
asamblistéve edhe té drejtoréve gé jané né pushtet. Po diskuton pér 100, 200, 300 milioné
dhe nuk je né gjendje njé rrugé 100 metra me shtruar, prandaj éshté skandaloze kjo q& po
deklaroni. Prishtina po stagnon, buxheti nuk ka rritje, e vetmja rritje e buxhetit &shté prej
grantit qeveritar dhe prej Ligjit t& Kryeqytetit, e asnjé rritje tjetér nuk kemi. Ky &shté
déshtim, kryetar, ky éshté stagnim, kjo &shté pasqyra mé e miré ¢ka po ndodh né Prishting,
andaj ne nuk mund ta votojmé njé buxhet t& tille.

Kryesuesi tha se, né mungesé té kuorumit, mbledhjen e konsideroj té mbyllur.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:15.

Procesmbajtési Kryesuesi i Kuvendit
Zijadin Gashi Fehmi Ktjpina_
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